UBND XÃ KIẾN MINH

BAN CHỈ HUY PCTT, TKCN&PTDS

Số:         /PTDS
V/v chủ động ứng phó với áp thấp

nhiệt đới khẩn cấp

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Kiến Minh, ngày       tháng 8 năm 2025

 Kính gửi:

- Cụm trưởng các cụm PTDS xã;

- Thành viên BCH PCTT, TKCN&PTDS xã;

- Các cơ quan, đơn vị;

- Các thôn, trạm y tế, trường học.

Theo thông tin mới nhất của Trung tâm Dự báo Khí tượng thuỷ văn Quốc

gia và Đài Khí tượng thủy văn thành phố Hải Phòng: Hồi 07 giờ 00 phút ngày

18/8/2025, tâm áp thấp nhiệt đới (ATNĐ) ở khoảng 18,8°N; 108,4°E, trên vùng

biển phía Đông vịnh Bắc Bộ, cách Bạch Long Vĩ khoảng 135km về phía Đông

Nam, sức gió mạnh nhất cấp 6-7 (39-61km/h), giật cấp 9; dự báo khoảng 24 giờ

tới, ATNĐ di chuyển theo hướng Tây Bắc với vận tốc 15km/h, đến ngày 19/8/2025

ATNĐ có vị trí tại 21,5°N – 107,4°E (trên Quảng Ninh – Lạng Sơn), gió cấp 6,

giật cấp 8.

Thực hiện Công điện số 01/CĐ-BCH ngày 17/8/2025 của Ban Chỉ huy

Phòng thủ dân sự thành phố về việc ứng phó với áp thấp nhiệt đới trên biển Đông;

Công văn số 2158/SCT-QLTM ngày 18/8/2025 của Ủy ban nhân dân thành phố về

việc ứng phó với áp thấp nhiệt đới khẩn cấp.

Để chủ động ứng phó với áp thấp nhiệt đới khẩn cấp, Ban Chỉ huy Phòng

thủ dân sự xã yêu cầu Cụm trưởng các cụm PTDS, các Thành viên Ban chỉ huy

PTDS và thủ trưởng các ban, ngành, đoàn thể, đơn vị, thôn dân cư, trạm y tế, các

trường học trên địa bàn xã:

1. Theo dõi chặt chẽ diễn biến của ATNĐ; chủ động rà soát, thực hiện

phương án phòng chống ATNĐ theo các kịch bản, phương án đã được phê duyệt;

sẵn sàng lực lượng, phương tiện để cứu hộ, cứu nạn khi có yêu cầu; rà soát các

phương tiện thủy đang hoạt động, thông báo cho các chủ phương tiện biết về tình

hình diễn biến của ATNĐ để chủ động tránh trú, có kế hoạch hoạt động an toàn.

2. Phòng Văn hóa – Xã Hội phối hợp với Trung tâm Sự nghiệp công chỉ đạo

hệ thống phát thanh, truyền thanh cơ sở tăng cường thông tin về diễn biến của

ATNĐ đến chủ các phương tiện hoạt động trên biển, trên sông và Nhân dân biết để

chủ động phòng tránh, ứng phó.

3. Trạm khai thác CTTL Kiến Thụy:

- Tổ chức lực lượng ứng trực theo chế độ; thường xuyên kiểm tra, theo dõi

tình trạng các cống dưới đê, các công trình thủy lợi, sẵn sàng thực hiện các biện

pháp đảm bảo an toàn; chủ động điều tiết nước để bảo vệ hoa màu, thủy sản, diện

tích lúa; khơi thông cống, kênh tiêu thoát nước, tuyệt đối không để xảy ra ngập úng.

2

- Kiểm tra, sẵn sàng vận hành các trạm bơm, máy bơm dã chiến khi có mưa

lớn kéo dài gây úng ngập.

4. Tổ chức trực ban nghiêm túc, theo dõi chặt chẽ diễn biến của ATNĐ, sẵn

sàng ứng phó với tình huống xấu có thể xảy ra; báo cáo kịp thời về Cơ quan

Thường trực phòng chống thiên tai (Phòng Kinh tế, đồng chí Vũ Hữu Hiệp, Trưởng

phòng, số điện thoại 0795.284.739; đồng chí Đỗ Thái Quyến, Phó Trưởng phòng,
số điện thoại 0387.324.186), Ban Chỉ huy Phòng thủ dân sự xã. Các phòng, đơn vị

theo chức năng, nhiệm vụ quản lý nhà nước và nhiệm vụ được phân công chủ động

chỉ đạo, phối hợp ứng phó với ATNĐ.

5. Phòng Kinh tế - Cơ quan thường trực về phòng, chống thiên tai xã:

- Theo dõi chặt chẽ các bản tin cảnh báo, dự báo; chủ động tham mưu Ban

Chỉ huy Phòng thủ dân sự xã, Ủy ban nhân dân xã các nội dung cần chỉ đạo để ứng

phó các tình huống thiên tai.

- Tổng hợp tình hình triển khai thực hiện, báo cáo về Ban Chỉ huy Phòng thủ

dân sự thành phố, Ủy ban nhân dân thành phố.

Yêu cầu các cơ quan, đơn vị, thôn nghiêm túc tổ chức thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- BCH PTDS TP (b/c);

- TTĐU, TTHĐND xã;

- CT, các PCT UBND xã;

- Các phòng, đơn vị;

- Các thôn dân cư;

- Lưu: VT.

TRƯỞNG BAN

CHỦ TỊCH UBND XÃ

Phạm Tiến Thuật

		Cổng thông tin điện tử thành phố - Văn phòng Ủy ban nhân dân thành phố Hải Phòng; Email: hpnet@haiphong.gov.vn; https://hpnet.vn
	2025-08-19T14:37:40+0700
	HẢI PHÒNG
	Phạm Tiến Thuật<phamtienthuat@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này trên HP-eOffice

		2025-08-19T19:53:58+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ KIẾN MINH <ubndxkienminh@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-08-19T19:53:58+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ KIẾN MINH <ubndxkienminh@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-08-19T19:53:59+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ KIẾN MINH <ubndxkienminh@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!